CAP. V.

9) Substantiarum causae etiam accidentium sunt prin-
cipia, 1070 b 36 — 1071 a 3.

Substantiae, ait Ar., separatis ac per se existunt, cf.
Z 1; reliqua omnia veluti affectiones, motus et cetera, quoniam,
ut sint omnino, inhaerere oportet substantiae alizui, substam-
tiam appetere causam esse et principium reliquorum; cf. A. I.
1060 a 1: ἀρχὴ γὰρ τὰ συνανθεῖσα. Inde quod colligi pot-
est, substantiarum causas, quas antea explicauit, easdem acci-
dentiaria causas esse, quamquam non significat Ar., tamen
eum cogitasse probabile videbitur conferenti 1071 a 35. Pro-
pterea Alexandrum, qui hunc in modum haec verba inter-
pretatur p. 655, 1 secutus sum: Proxima verba: οἵτια ἔσται
ταῦτα — σῶμα, Alex. sic interpretatur: εἴτε λέγει καὶ τίνα
εἰσὶ τὰ λἷα ἀφεσχέτατα τοῦ τὰ βιψυχαί εἰσι αἴτια: ταῦτα
γάρ, φησί, οἵτι ψυχή θεωρεῖται σῶμα, αἴσπαριστη φυτῶν, η
τοῦντος καὶ σῶμα καὶ θρεψίς, ὡς ἐπειδή μηδέποτεν, η σῶμα καὶ
θρεψίς, ὡς ἐπειδή τῶν ἀλέγων οἵτινι ιδεῖν, cāmēpō interpretationem
secutus est Schol. Evidem me prorsus non intelligere haec verba fatetur; etiam ταῦτα si vel substantias vel
substantiarum causas esse putamus, quia tandem ὁρίζεται ad ea
referri potest; et fut. οἵτι quid significat Alex. ne suscipit
quidem explicare.

10) Causarum genera ad potentiam et actionem redigantur, 1071 a 3 — 17.

Alium praeterea in medium diversas rerum causae sum-
mis quibusdam generibus (τῷ ἀνάλογον 4; cf. 3. 1070 a 32)
comprehendi possunt, nimirum (οἷον, cf. ad A 4. 985 b 6) po-
tentia et aptū. Sed haec etiam, perinde ac causarum genera
antea enumerata, alia sunt aliis in rebus; quin etiam idem

eadem omnibus in rebus. Itaque sunt tria, causae quatuor, formans. A quatuor illis causat, εἴδος, ὕλη, τὸ κίνον, hæc quatuor eo distinguuntur. ei insunt, partes contrae. Z. 7. 1032^b 2. Phys. est. Et similem et bimur, quoniam eam tam rei Ar. ap-

ως μὲν ὑπηρ.

εἰκενην ηγε-

πειταν.

λόγος

βέση

τρι-

c. ad B. 4. 999^a 33),

non ad actum,

sed ad potentiam

referri

e. τὸ συνάμφω H 2. 1043^a 22, sive τὸ σύνο-

τρι-

ad 4. 1070^b 26); .

ad 4. 1070^b 26;

alia ratione pro potentia haberi potest, alia pro actu, veluti quod actu vinum, idem potentia acetum est, vel quod actu cibus, idem potentia caro est, al. («5 ἄλλα τις ἄλλοις καὶ ἄλλως, prioribus verbis significatur, potentiam et actum genera esse causarum ita, ut cuiuslibet rei et potentia sit et actus, sed aliis rebus alia potentia et alias actus; postremo autem verbo, ἄλλως, videtur significari, quod deinde proximis vv. ἐν ἐνίοις γὰρ — ἀνθρώπος uberior explicatur.) Haec autem nova generum causarum distinctio non prorsus diversa est ab ea; quam antea instituimus, sed altera ad alteram potest redigi (cf. de redigendis ad formam et materiam quatuor causarum generibus ad 4. 1070b 26); ad actum enim referenda est et forma rei, ubi quidem ea per se potest existere (ἐπεὶ η̄ χωριστόν αὐτόν), et res concreta (τὸ δέ αἷμαρον «9, i. e. τὸ συνάμφω H 2. 1043a 22, sive τὸ σύνολον, cf. ad B 4. 999a 33), et privatio; ad potentiam referenda est materia (cf. ad Θ 7 init.). Privationem Alexander non ad actum, sed ad potentiam referri putat p. 656, 8, et concedendum sane est, Aristotelem si volebat eam ad actum referri, rectius scripturum fuisse: καὶ στέρησις quam: στέρησις δέ. Attamen proximis deinceps verbis ad potentiam transiri, apparet ex manifesta oppositione: ἀναργεῖται μὲν — δυνάμει δέ. Ac praeterea notum est, Aristoteli privationem etiam esse quodammodo αἴδος; cf. ad 4. 1070b 26, materiam vero non per se, sed per accidens privationi adnumerari, cf. ad 2. 1069a 18, ut nec propterea privatio referri possit ad potentiam. Etiam quae affert privationis exempla, οὐκότος, καίρου, hanc confirmant sententiam.

— 11 —
 11 ἄλλως 17 κανοῦνται. Haec verba per brevitudinem et negligentiam dicendi admodum obscura ut probabilem certe in modum interpretemur, incipientem videtur ab extrema enunciati parte: καὶ παρὰ ταῦτα οὐδέποτε — κανοῦνται. Solis per eclipsin obliquum cursum (οὐδέποτε καὶ οὐ λοξὸς κύκλος δ 15) universae generationis naturalis et corruptionis esse causam, uberioris Av. exponit de gen. et corr. II 10, cf. praecepit 336a 31: διὸ καὶ σὺ η̄ περίη φερά αἰτία. ἐστι γενέσεως καὶ φθορᾶς, ἀλλ' η̄ παρὰ τὸν λοξὸν κύκλον, et hinc φαίνεται δὲ καὶ κατὰ τὴν αἰσθησιν διαδοθεῖσα ποιεῖ παρά ημῖν λόγοις. οὐραμένη γάρ οὖτε προσώπη

τος μὲν τοῦ ἡλίου γένεσις ἔστιν, ἀπιόντος δὲ φθίσις, καὶ
ἐν ᾧ οὐ χρόνῳ ἔκάτερον. Phys. II 2. 194b 13: ἄνθρωπος γὰρ
ἄνθρωπον γεννᾷ καὶ ἥμιος. cf. ad 6. 1072a 10. Haec com-
munis omnis generationis causa movens, quam eandem paucis
aliter supra respergit 4. 1070a 34: οὗτοι παρὰ ταῦτα τὸ ἄλλο
πρῶτον κυνοῦν πάντα (cf. 6. 1072a 9), distinguenda est a
quatuor illis causis; quae, quantumquām iisdem generibus con-
tinenter, tamen aliae aliis in rebus et suae cōique rei pro-
prias sunt, cf. «15: παρὰ ταῦτα, et «16: οὐτε ὑλὴ ὁρα
οὔτε εἰδος οὐτε στέρησις οὔτε ὁμοιότης, ubi quidem per ν.
ὁμοιότης significatur singularum rerum causa movens ea, quae
continetur in alia eiusdem generis ac speciei re concreta
(ἄνθρωπος ἄνθρωπον γεννᾷ), ut quatuor causarum genera
antea exposita his verbis enumerata sint. Atqui haec qua-
tuor causarum genera referri docuit ad potentiae et actus
discrimen, b 7 — 11; ab illis igitur si est distincta communis
universae generationis causa motrix, eadem etiam distinguenda
est a potentia et actu, utpote singulis singularium
generationum principiis. Hoc ut significetur initio enuncia-
tionis, recipiendam arbitror eam conjecturam, quem propon-
uit et aliis praeterea rationibus commendavit Trend. Kee.
p. 193: ἄλλως δ' οὐτε γεγεννᾶται δυνάμει διαφέρει, i. e. reli-
qua causarum genera quum possint referri ad potentiam et
actum, distinguenda ab iis est et aliter ac potentiae et actus
discrimine differt communis omnium rerum causa motrix: —
Sed restat praeterea difficultas in verbis: ὅν μή ἔστιν η
αὐτὴ ὑλὴ, ὅν οὐκ ἔστι τὸ αὐτὸν εἶδος ἄλλ' ἔτερον, quae si
sunt genuina, non arbitror hoc posse significare: ὅν οὔτε
η αὐτὴ ὑλὴ οὔτε τὸ αὐτὸν εἶδος ἔστι, cf. Trend. I. I. Aptio-
rem ipsis verbis interpretationem videmur divinare posse,
si reputaverimus, commune illud principium movens, quan-
quam ab omnibus quatuor causis distinguitur, praecipue ta-
men ab ea distinguendum esse, cui simillimum esse video-
tur, singulas dico singularium rerum causas moventes. Haec
autem sunt specie eadem (ὁμοιότης «17), materia diversae
a rebus inde generatis; communis causa motrix ne speciem
quidem eandem habet ac res generatae. Inde hanc in mo-
dum suspicor haec verba accipienda esse: ἄλλως δ' οὐτε
γεγεννᾶται δυνάμει τούτων, ὅν μή ἔστιν η αὐτὴ ὑλὴ (i. e. τὸν

ώς ὁμοειδῶν κυριότερων) διαφέρει ταῦτα, ὡν οὐκ ἔστι τὸ
αὐτὸν εἶδος (i. e. τὸ ἴδιον πρῶτον κύριον).

Singilitum et accurate de hoc loco, «3—17, disseruit Trendel. Kat. p. 191 sqq.; ab eius interpretatione extremi concordati in eo dissentio, quod non utramque causam movente, et τὴν ὁμοειδῆ (οὗτον δὲ πατήρ «15) et communem omnis generationis, sed alteram tantum tamquam novam superioribus addi arbitror; quod cur statuerim, satis explicatum videtur. Alex. et Schw. interpretationes non possum probare.

11) *Complectitur Ar., quomodo universales sive easdem omnium rerum, et quomodo aliae aliarum rerum causae statuendae sint, 1071 a 17—b2.*

«17—24. Distinguenda sunt, ait Ar., ea quae universe possunt dici et ea quae non possunt; cf. de interpr. 7. 17a 38: ἀπει δὲ τὰ μὲν καθόλου τῶν πραγμάτων τὰ δὲ καθ' ἕκπεστον. Iam causae, quae suo iure hoc nomine appellantur. (πρῶται ἀρχαὶ «18), cuiusvis rei sunt certum quidpiam actu definitum (τοῦτο «19, i. e. non καθόλου) itemque certa quaedam materia. Universalia omnino non sunt in re ac veritate, cf. Z 13, sed generantur res singulae a rebus singulis. Quare quamquam (μέν «21) dici potest universe homo, hemisphaerius esse causa, tamen non est omnino qui dici possit universe homo esse. (οὐκ ἔστιν οὐδεῖς «22, int. ἀνθρώπος καθόλου), sed singuli singulorum sunt causae veluti Peleus Achillis. — Hoc igitur dicit: res quia non sunt universales, ne causae quidem haec ratione sunt universales. — «24 ἀπλῶ, cf. ad I 1. 1052a 19.

«24—29. Ἐπείστα εἰδη τὰ τῶν οὐσιῶν. Alex. cumque sectatus Schw. supplendum putant ἀρχαὶ εἰσιν. Sed hoc si supplemus, nec video quomodo haec cohaereant cum superioribus, nec quomodo proxime sequentibus in verbis ad eam causae diversitatem transeatur, quae ex diversa repetitur materia, «28. Quare equidem, potius ex superioribus, «17, addendum arbitror: ὅρῶν δεῖ, vel συνομένων δεῖ, ut haec sit sententia: ut recte iudicemus de universalis dignitate aut tribuenda causis aut non tribuenda (cf. «29: τὸ δὴ ζῆτεν κτλ.), attendendum est ad rerum diversa genera et species.

Etenim earum rerum, quae diversae sunt specie (*χρωμάτων, ψυφῶν κτλ.* «26), causae etiam, quantum eadem universali notione comprehendendi possunt (*πλὴν τῷ ἀνάλογον* «26), singulae tamen et ipsae specie diversae sunt; quae autem res eadem specie continentur, numero inter se diversae, earum causae numero (*τὸν καθ' ἔκαστον ἄλλο* «28) differunt, specie et notione eadem sunt. — De distinctione horum verborum cf. Obs. p. 19.

«29—62. Quare si quis quaesiverit utrum principia et elementa diversorum rerum generum eadem sint an diversa, probe est distinguendum. Etenim si similem causarum naturam universalis notione comprehendenderis (*πολλαχῶς λέγοντες μὲν* «31, cf. *τῷ ἀνάλογον* «33; de liberiore gen. abs. v. ad A 9. 990b 14), eadem omnia sunt rerum causas (*ἴστιν ἔκαστον* «32, adde e seqq. v. *ταῦτα*); sin distinctionis singulas singularum rerum causas (*διαφορέστων* «32), diversae sunt. Iam primum persequitur quomodo eadem sint causae. (ώδι μὲν ταῦτα «32), nimirum et similiter ratione, τῷ ἀνάλογον cf. ad 4. 1070b 32, et propterea, quia substantiarum causae eadem cause sunt affectionata, cf. «1, et denique quia commune omnibus rebus generatis prima est causa actu movens, ὅτι τὸ πρῶτον ἐντελεχεῖται, cf. 4. 1070b 35. Deinde singulas singularum rerum causas diversas esse explicat (ώδι δὲ θεραπεία «36); tot enim sunt causae formales, quae sunt oppositionis genera (*ὅσα τὰ ἐναντία*, cf. ad A 5. 986a 22), veluti θεομόν ψυχρόν, λευκὸν μέλαν al., quae quidem oppositiae inter se formae singulae singulis in rebus cœnuntur (*μήτε ἡς γένη λέγεται μήτε πολλαχῶς λέγεται* «37); item materia sua cuique nisi propria est, non ἔτι τι ἄλλο «1, int. θεραπεία σίσιν, cf. Phys. II 2. 194b 9: ἄλλῳ γὰρ εἶδος ἄλλη ἔλη. Verbis: *ὅσα τὰ ἐναντία* Alex. p. 658, 22 significari putat τὸ εἶδος καὶ τὴν στέρησιν, Schw. ad h. l. terrestriam et coelestium rerum oppositionem; neutra interpretatio quomodo cum contextu sententiarum conciliari possit evidentem intelligo. — Cur «33 part. ἦ omittendus esse et «34 pr. v. ὥδι e Themistio apte scribi posse ὅτι putam, ex ipsa explicatione apparere arbitror.

PARS POSTERIOR.

CAP. VI.

Esse substantiam aeternam immobilem, 1071^b 3—11, ex quo actu esse, non potentiam demonstratur — b26, refutatis aliorum philosophorum placitis — 1072^a 7. Ea substantia quomodo et motus coeli et inde universae generationis sit principium significatur — c18.

Ab initio huius libri sensibiles substantias distinxit a substantia immobili aeterna, cf. ad 1. 1069^a 30; iam illarem et natura et causis brevissime significatis, ad hanc, quam potissimum hoc libro investigare suscepit, ita transit ut primum esse eiusmodi substantiam comprobet, c. 6, deinde quae eius sit natura explicet, c. 7. Et quibus quidem rationibus adductus Ar. principium omnia motus posuerit aeternum immobile, diligenter et, quae eius est virtus, quasi ex ipsa Ar. mente exposuit Alex. Aphr. Quaest. I 1: δὸς τίνων ἀν τις συστήσει τὸ πρῶτον αἴτιον κατὰ Ἀριστοτέλην, quae commentatio prope ilisdem verbis etiam in eius commentario legitur p. 658 sqq.

1073^b 4 ὅτι ἀνάγκη — 11 χίλιοι. Esse substantiam aeternam hunc in modum demonstrat. Substantia reliquis omnibus, quae sunt praeter substantiam, prior est; ergo si omnes substantiae interitui essent obnoxiae, consequens necessario esset, ut omnia possent interire. Atqui sunt quaedam, quae non possunt interire, tempus et motus. Ergo etiam substantiam oportet esse ab interitu exemptam et aeternam. — Maiorem syllogismi propositionem, qua substantiam reliquis entibus priorem contendit esse, comprobavit 1. 1069^a 19 sqq.; minorem propositionem, qua tempus et motus aeternum esse dicit, demonstrat ille quidem, sed adeo breviter, ut dubitari vix possit, quin h. l. perinde atque infra (cf. ad 7. 1073^a 5) respici ad Physica velit ac praecipue ad extremam eorum partem. Tempus, ait, si quis ponere non esse aeternum, is statuere deberet, esse aliquid ante tempus; at id ipsum ante temporis notionem, iam in se continet b8, cf. Phys. VIII 1. 251^b 10: πρὸς δὲ τούτοις τὸ πρότερον καὶ ὑστερὸν πᾶς ζεῖται μὴ ὄντος χρόνου; Iam si

tempus aeternum est, quoniam tempus est aut ipsa κίνησις aut κινήσεως τι πάθος δ 10 (cf. Phys. l. l. δ 12: εἰ δὴ ἔσται ὁ χρόνος κινήσεως ἀριθμὸς ἢ κίνησις τις. IV 10. 11), esse etiam oportet motum aeternum, cf. Phys. VIII 1—3. Aeternus autem si quis est meens, idem nimurum continuus est (cf. Phys. VIII 6. 259α 16); et continuum quidem motum non esse nisi localem et eum quidem orbicularem, hic simpliciter contendit δ 10, comprobavit idem Phys. VIII 7—9. Haec autem aeterni motus natura, quam significavit, ad comprobandam substantiae aeternitatem nihil confert, sed ea iam praeparat, quae de motu ab aeterna substantia effecto infra exponuntur.

1071b 12 ἀλλὰ μὴν — 22 ἄρα. Haec altera argumentationis pars non ad id ipsum refertur, quod potissimum superiore ratiocinatione comprobavit, esse aliquam substantiam aeternam, sed ad aeternitatem motus, quam et esse necessariam docuit et qualis sit explicitum. Is motus aeternus ut sit, requiritur causa movens (*κινητικὸν ἢ ποιητικόν* δ 12). Iam si quis posuerit (εἰ ἔσται δ 12, cf. Obs. p. 66) causam moventem talem, quae potentia sit, non actu, fieri potest propter ambiguam potentiae naturam ut quando non sit motus (*οὐδὲ ἔσται κίνησις* δ 13). Itaque nihil omnino proficiunt ad explicandum motum aeternum, quicunque aeternas quidem ponunt substantias, sed eas, quae nullum in se continant principium movens, veluti ideas (cf. ad Α 7. 988δ 2) vel numeros (hos enim significare videtur quum dicit δ 16: οὐδὲ ἀλην οὐσία παρὰ τὰ εἶδη, cf. Z 2. 1028δ 21). Nec sufficit substantiam talem posuisse, quae continet quidem principium movendi, sed potentia tantum, quia inde aeternitas motus non potest repeti (cf. Θ 8. 1050b 3 sqq., praeceps δ 6: οὐτὶ δ' οὐθὲν δυνάμει φύεσθαι). Potesta igitur eiusmodi substantia, cuius ipsa natura est actus movendi, ἡς ἢ οὐσία ἐνέργεια δ 20. Et quoniam materiae eadem sunt naturae ambiguitas ac potentiae (cf. ad Θ 7. init.), has substantias, quas ponendas demonstravimus, immateriales esse oportet. Ubi quidem quod a singulari substantiae numero ab initio huius ratiocinationis posito, δ 12, ad pluralem Ar. transit numerum, δ 21: ταῦτας τὰς οὐσίας, facile ex ea quaestione explicatur, quam c. 8 persequitur. — δ 12 εἰ ἔσται κινητικόν.

Ferri quidem potest lectio Alex. p. 661, 31 et cod. Ab: εἰστι καν., sed si contuleris b17: εἰ γὰρ μὴ ἐνεργήσει, b18: εἰ ἐνεργήσει, retinenda videbitur vulgata lectio, quae quomodo explicanda sit supra est dietam. Dequentibus vero proxime verbis b18 vulgata lectio: οὐκ εἴστι κίνησις non potest probari; ipse enim Ar. proximis verbis: ἐνδέχεται γὰρ κτλ., non id se contendere explicat, non esse omnino motam, sed fieri posse ut non sit motus; atque id quidem fut. conditionali significatur, cf. b17: αὐταὶ εἴσται κίνησις, b18: οὐ γὰρ εἴσται καὶ ἀδύως, et Alex. p. 662, 1: εἴσται οὐτε οὐκ εἴσται κίνησις.

1071b 22 καὶ τοι — 1072a 7 Λεύκιππος. Quod autem eam substantiam, quae summum contineat principium movens, actum esse diximus, inde difficultas quaedam subnascitur; etenim quoniam sublata potentia tollitur actus, at non item actu sublato tollitur potentia, potentia prior quam actus videtur esse (cf. K 1. 1060a 1: ἀρχὴ γὰρ τὸ συνανθεῖν). At potentia si ponatur pro principio, quos incidamus in laqueos expositum iam est, nimisnam ut concedere cogamur, fieri posse ut nihil omnino sit. In eandem repugnantiam (τὸ αὐτὸ ἀδύνατον b28) inciderunt veteres poëtæ et philosophi physici, qui obscurioribus quibusdam vocabulis usi, re vera tamen potentiam pro principio posse runt. b27 οἱ θεολόγοι qui omnino dicantur, cf. ad B 4. 1000a 9; quod eos noctem pro principio posuisse dicit, id referri profecto potest ad Hesiodum Theog. 116 sqq.; ad Orphicos nam recte referatur, dubium certe est, cf. Lobeck Aglaoph. p. 488. 492. Sed veri simillimum videtur, hoc loco perinde ac A 3. 983b 27 (cf. ad h. l.) Ar. non certos quosdam poëtas cogitasse, sed universe locutum esse de omnibus, quicunque ex indefinito quodam et materiae vel potentiae simili principio rerum universitatem repetendam putarunt, cf. Lob. I. l. p. 488 not.¹⁾ Anaxagorae autem illud: ἦν ὄμοῦ πάντα b27 potentiae continere notionem cf. 2. 1069b 21. Ex eiusmodi principio non potest explicari re-

1) Brandis Gesch. I. p. 65: *Ob die aus der Nacht zeugenden Theologen bei Aristoteles, Met. A 6, ausschliesslich für die Orphiker zu halten, nicht vielmehr alle darunter zu verstehen, die aus dunklem Grunde das Sein der Dinge ableiteten, wage ich nicht zu entscheiden.*

rum vel generatio vel existentia, quia materia nunquam ipsa per se est generationis principium, sed ad eam et artificiales (τεκτονική b 30) et naturalibus in rebus accedere oportet causam moventem, cf. 3. 1069^b 36. Z 7. 8; veluti ad potentiam in menstruis (χαταμίνια, cf. ad H 4. 1044^a 35) vel in terra inclusam, ut homo vel planta nascatur, accedere oportet γονήν vel σπέρμα. (Potest σπέρμα referri ad γῆν, γονήν ad χαταμίνια, ex eo discrimine horum v. quod Ar. exposuit de gen. an. I 18. 724^b 12; quamquam σπέρμα quidem interdum ab Ar. dici, quod ex sua ipsius lege γονήν debebat dicere, intelligitur ex H l. l.) Quare id quidem recte fecerunt philosophi quidam, veluti Leucippus (cf. de coelo III 2. 300^b 8) et Plato (Tim. 30a), quod aeternum motum, qui actu sit, statuerunt esse; sed in eo peccarunt, quod nec causam eiusmodi motus (cf. de Leucippo eandem vituperationem de coel. IV. 6 et ad A 4. 985^b 19.) nec qualitatem, qui sit naturalis motus qui non naturalis, qui prius qui posterior, explicare suscepserunt. (Haec quidem sententia verborum b 33 ἀλλὰ διὰ τὶ — 36 ὡδὶ aperta, ipsa verba non prorsus plana. Et prioris quidem enunciati extrema verba: οὐδὲ ὡδὶ, οὐδὲ τὴν αἰτίαν quam Alex. p. 664, 20 sic interpretetur: καὶ δεῖ τὶ ὡδὶ μὲν τάδε κινοῦνται, ὡδὶ δὲ τάδε, τούτων τὴν αἰτίαν οὐ λέγουσιν, Schw. sic iubet mutari: οὐδὲ τοῦ ὡδὶ τὴν αἰτίαν. Quod quamquam apte dici non nego, necessario tamen ita scribendum non arbitror; etenim ἐξ παραλλήλου haec posita videntur verbis superioribus διὰ τὶ et τίνα, ut v. ὡδὶ idem significet ac τίνα κίνησιν, et αἰτίαν idem ac διὰ τὶ. Proximo autem enunciato id quidem apparet, distingui τὴν χατὰ φύσιν et τὴν παρὰ φύσιν κίνησιν, cf. de coelo I 2. 269^a 7, et saum cuique rei vindicari naturalem motum. Sed quomodo vel construenda sint vel intelligenda haec verba: ἀλλὰ δεῖ τὶ ἀεὶ ὑπάρχειν, non video.) Quod autem aliam praeterea Platoni inconstantiam obiicit, quia animam modo aeternum esse principium, se ipsum movens, dicat (Phaedr. 245e, cf. Top. VI 3. 140^b 3), modo post coeli generationem denum natam esse velit (Tim. 34b), verissime ab hoc crimine Platonem defendit Zeller Plat. Stud. p. 210; nimirum non minor est Aristotelis culpa, quod fabulas philosophicas non distinxit a

disputatione dialectica, quam Platonis, quod summas philosophiae quaestiones fabularum involueris obtexit.

Ita ubi perstrinxit, quae bene, quae secus de *summo* principio veteres philosophi statuerint, ad quaestionem de potiore potentiae et actus dignitate supra, b22, motam revertitur; quodammodo recte dici potentiam priorem esse actu, quodammodo non recte dici, εἴρηται δὲ πᾶς a4. His verbis respici ab Ar. ad Θ 8, quod Schw. iudicat, euidem non arbitror. Etenim non respicit ad superiores Metaphysicorum libros Ar. iis locis libri A, ubi ad eos delegari lectores prope necessario exspectes, cf. ad 1. 1069a 20, al. et prooem. p. 25; hoc autem loco si voluisset diligentem illam et accuratam libri Θ respicere disputationem, non erat cur multo minus distincte hic de eadē re exponeret. Atque ex constanti Aristotelis usu iure exspectes, si quid e prioribus libris respici a lectoribus voluisse, eum addidisse ἐν ἄλλοις vel πρότερον vel simile quidpiam¹). Quare hoc verbum εἴρηται referendum potius esse arbitror ad ipsam huius capituli disputationem, b22—26; ibi enim, quoniam non aperte explicuit, at significavit certe, singularum quidem rerum potentiam priorem esse, quam earundem rerum actum, sed ut possit omnino quidpiam esse, ponendum esse pro summo principio actum a potentia immutabile. Hoc ut confirmet, proximis verbis, a4—7, eorum philosophorum auctoritatem adhibet qui praeter materiam principium posue-

1) Ubiunque in his Metaphysicis ad alios eiusdem πραγματείας libros Ar. lectores respicere iubet, vel argumentum eius libri describit, ad quem respiciant lectores, cf. ἐν τοῖς ἀπορήμασιν I 2. 1053b 10. M 2. 1076b 1. 1077a 1. 10. 1086b 15; ἐν τοῖς περὶ τοῦ ποσαχῶν E. 4. 1028a 4. Z 1. 1028a 11. I 1. 1052a 15; ἐν τοῖς περὶ τῆς οὐσίας λόγοις Θ 8. 1049b 28. I 2. 1053b 17; vel omnino alibi, *supra*, in principio se disputasse vel postea denum disputationum de ea re dicit, cf. ἐν τοῖς πρώτοις ac sim. B 2. 997b 4. Θ 1. 1045b 32. K 1. 1059a 19; ἐν ἄλλοις I 4. 1053b 7. 6. 1056b 35. H 3. 1043b 16. al.; πρότερον N 8. 1090a 28. M 9. 1086b 2; θύτερον E 2. 1027a 19. Z 11. 1037a 13. al. Unus sane exactus locus, ubi sine ullo eiusmodi additamento dicit Θ 8. 1049b 4: ἐπεὶ δὲ τὸ πρότερον διώρισται ποσαχῶς λέγεται, sed ibi quidem ipso verbo ποσαχῶς satis aperte significari videtur, referri illud ad librum eum, qui est περὶ τοῦ ποσαχῶν, i. e. ad librum A. Quare hoc certe loco non videtur refutari, quod supra de constanti hoc in genere Aristotelis usu dixi.

runt actu movens, veluti Anaxagoras mentem, Empedocles amorem et contentionem, Leucippus ipsum aeternum motum.

1072a 7 ὥστ' οὐχ — 18 ἀρχάς. Ex his, quae disputata sunt, si actum potentia priorem esse constat, consequitur, ut non possit ab initio indefinitum per tempus chaos vel nox fuisse, i. e. mera potentia, sed ut eadem semper fuerint, sive per vicissitudinem quandam (*περιόδῳ*) quae fuit Empedoclis sententia, cf. de coelo I 10. 279b 14. Phys. VIII 1. 250b 26, sive alium in modum. Iam si eadem semper est omnium rerum vicissitudo, oportet poni quidpiam, quod perpetuo eundem in modum agat; sin explicare volumus, qui possit generatio esse et interitus (εἰ μέλλει γένεσις κ. φ. σίναι εἰ 10), ponendum praeterea alterum est, quod et ipsum perpetuo actu moveat, sed varium usque in modum, ἄλλως καὶ ἄλλως εἰ 12. — Haec universe dicta de necessaria et aeternitate et varietate ἐνεργείας ut appareat quomodo intelligi et ad ipsam rerum naturam, quam leu novimus, referri voluerit Ar., conferri iuvat, praeter huius ipsius libri capita proxima, de gen. et corr. II 10. 336a 23: ἐπεὶ δὲ ἵπόκειται καὶ δέδειται συνεχῆς οὖσα τοῖς πράγμασι καὶ γένεσις καὶ φθορᾷ, φαμὲν δὲ αἰτίαν εἶναι τὴν φορᾶν τοῦ γένεσθαι, φανερὸν ὅτι μᾶς μὲν οὖσης τῆς φορᾶς οὐκ ἐνδέχεται γίνεσθαι ἀμφω διὰ τὸ ἐναντία εἶναι· τὸ γὰρ αὐτὸν καὶ ὠσαύτως ἔχον ἀεὶ τὸ αὐτὸν πέρυκε ποιεῖν. ὥστε ἡτοι γένεσις ἀεὶ ἔσται ἡ φθορά· δεῖ δὲ πλέονς εἶναι τὰς κινήσεις καὶ ἐναντίας· τῶν γὰρ ἐναντίων τάναντία αἵτια. διὸ καὶ οὐχ ἡ πρώτη φορὰ (i. e. ἡ ἀπλανής) αἵτια ἐστὶ γενέσεως καὶ φθορᾶς, ἀλλ' ἡ κατὰ τὸν λοξὸν κύκλον· ἐν ταύτῃ γὰρ τὸ συνεχές ἔστι καὶ τὸ κινεῖσθαι δύο κινήσεις· ἀνάγκη γάρ, εἰ γε ἀεὶ ἔσται συνεχῆς γένεσις καὶ φθορά, ἀλλ οὐ τι κινεῖσθαι, ἵνα μὴ ἐπιλείπωσιν αὐταῖς αἱ μεταβολαί, δύο δὲ, ἕστω μὴ θάτερον συμβατνη μόνον. τῆς μὲν οὖν συνεχείας ἡ τοῦ ὅλου φορὰ αἵτια, τοῦ δὲ προσίεναι καὶ ἀπενεῖαι ἡ βγκλείσις. — Fixarum igitur stellarum sphæra est illud ἀεὶ ὠσαύτως ἐνεργοῦν, sphæra solis (ac sphæras planetarum, quarum de distinctione et numero infra disputatur c. 8) est τὸ ἀεὶ ἐνεργοῦν ἄλλως καὶ ἄλλως. Hanc igitur solis sphæram quom dicit alterum motum habere suapte natura, alterum per aliud quidpiam, ὁδὸν μὲν καθ' αὐτὸν ἐνεργεῖν, ὁδὸν δὲ καθ' ἔτερον,

recte Alex. p. 663, 32 ille significari putat annum per eclipsin cursum, hoc quotidianum circa terram orbem. Hunc alterum motum quoniam non suæ natura habet, sed aliunde adscitum, quaeritur utrum ex alio motu an ex illa universi coeli latione habeat. At si ex alio motu (veluti e sphæra Saturnia, ut exemplo utar ab Alex. adhibito p. 666, 3) repetatur diurnus solis orbis, illius nimurum ipsius motus causa eadem est illa prima coeli latio (« 15 κάκτηρι, i. e. τῷ ἐπάρφ παρὰ τῷ πρῶτον, καθ' ὃ ἔτερον πίδημεν αὐτό ἐνεργεῖν). Dignitate igitur potius illud πρῶτον ἐνεργεῖν est; ex hoc repetenda est aeternitas, ex altero generationis varietas, ex utroque igitur varietatis aeternitas, cf. de gen. I. l. — Denique confirpaturus haec, quae ex ipsa rerum natura ac notione repetuisse sibi certa videtur, iam adhibet extensam sensum evidentiam (cf. ad A 6. 988c 3) « 17: οὐκοῦν οὕτω καὶ ἔχουσιν αἱ κυνῆσαι, i. e. eandem usū cognoscimus motuum esse naturam, qualem ex ipsius notionibus collegimus, (cf. 7. 1072a 32: καὶ τοῦτο οὐ λόγῳ μόνον ἀλλ᾽ ἐφ γράμματος, de gen. I. l. 336b 1b: φαίνεται δὲ καὶ πάτερ τὴν αἰσθησιν ὁμολογούμενα τοῖς ἡμῶν λόγοις· ὁ φάμεν γὰρ ὅτι προσιόντος μὲν τοῦ ἡλίου γένεσίς ἔστιν, ἀπιόντος δὲ φθίσις). Quare non est cur Platonica aliave placita secuti alia quaeramus principia.

CAP. VII.

Summum principium movens deus est, aeterno actu se ipsum cogitans.

Postquam exposuit esse aliquam substantiam aeternam actu existentem, ex qua tantum principio movente universus pendeat mundus et omnis generatio, iam quae sit divina eius natura uberior explicans ipsa iacit theologiae fundamenta.

a) 1072a 19 επειδὴ δ' — b 14 φύσει. Ac primum quidem, revocans in memoriam quae precepsim sunt disputata, esse principium *movens immobile* confirmat et quae id ratione motum efficiat declarat: Quoniam, ait, hac quam proponimus ratione rerum natura et generatio potest explicari, aliamque si tentaverimus viam, eo incidimus cum theologis

et physicis antiquissimis (cf. ad 6. 1071^b 26), ut meram potentiam praeponamus actui, direntae sunt hae quaestiones, est aliquid quod aeterno motu movetur, et eo quidem orbiculari (a 21, cf. ad 6. 1071^b 11). Ac vere hoc statui non solum ex ratiocinatione colligitur, sed etiam ex sensuum evidentiā (Ἐργῷ a 22, cf. ad 6. 1072^a 17) contemplantibus coeli aeternum motum appareat. Aeterna igitur est et aeternum movetur stellarum inerrantium sphaera; hanc enim appellat a 23 τὸν πρῶτον οὐρανόν, cf. de coelo II 6. 288^a 15, 12. 292^b 22. al. Quae. quum perpetuo moveatur, esse etiam aliquid oportet, quod eam perpetuo movet, ἔστι τοίνυν τι καὶ ὁ κίνηται a 23. (Aliter Alex. et Schw. haec verba interpretantur, qui ὁ obiectum esse putant: est aliquid, quod moveat stellarum fixarum sphaera. Et Alex. quidem planetas vult significari p. 667, 14: ἔστι δὲ καὶ ὁ κίνηται, τὰ πλανώμενον πάντα σῶμα τὸ γὰρ πλανώμενον ὑπὸ τοῦ πρώτου τοῦ ἀπλανοῦς κίνηται, Schw. non satis distincte vel apte terram intelligi putat, quam ἵπόκειται ἡρμητῶν, de coelo II 8. 289^b 5, quum videatur terrestres res dicere voluisse, quae intercedentibus demum aliis motibus per primum coelum dici possunt moveri ac mutari, cf. ad 6. 1072^a 16. Huic interpretationi quominus assentiar per part. τοίνυν prohibeor, cuius loco tacite Alex. δὲ posuit. Etenim ex part. τοίνυν appetat, non ponit aliam insuper propositionem, ex qua quid colligatur, sed iam concludi aliquid. Atqui tenditur ad demonstrandum sumnum principium movens immobile; hoc igitur enunciato sumnum motorem monstrat, proximo eundem immotum esse dicit.) Id principium movens ipsum esse immobile; ut antea significavit, 6. 1071^b 5, ita iam confirmat his verbis, a 24: ἔτει δὲ τὸ κινούμενον καὶ κινοῦν, καὶ μέσον τοίνυν ἔστι τι ἀού κινούμενον κίνηται. Haec verba, ut vulgo exhibantur, corrupta esse, nec sufficere ad ea emendanda distinctionem ab Alex. propositam, quam in textu dedi, demonstravi Obs. p. 125. Sed quid ab Ar. scriptum fuisse putem, dubito; lenis quidem nee impræceptabilis ea est conjectura, quam I. I. commendavi: ἐπεὶ δὲ τὸ κινοῦν καὶ κινούμενον μέσον, ἔστι τοίνυν τι ὁ οὐ κινούμενον κίνηται, sed considerato universo tenore eiusdem argumentationis, quam lib. Physicorum extremo libro et de an. III 10 legimus, haud

scio an plura propter similitudinem verborum excidisse et hunc fere in modum locum restituendum censeam: τὰ δὲ τὸ μὲν κινούμενον καὶ μὴ κινοῦν, τὸ δὲ κινούμενον καὶ κινοῦν, καὶ τρίτον τοίνυν ἔστι τι ὃ οὐ κινούμενον κινεῖ. cf. Phys. VIII 5. 256b 20: ἐπεὶ δ' ὁρῶμεν τὸ ἔχαστον, ὃ κινεῖσθαι μὲν δίναται, κινήσεως δ' ἀρχὴν οὐκ ἔχει, καὶ δὲ κινεῖται μέν, οὐχ ἵντ' ἄλλον δὲ ἀλλ' ὑφ' αὐτοῦ, εὑλογον, ἵνα μὴ ἀγνογκαῖον εἴπωμεν, καὶ τὸ τρίτον εἶναι δὲ κινεῖ ἀκίνητον ὅν. de an. III 10. 433a 15.

Deinde, a 26 — b3, explicat Ar., quale putandum sit esse summum illud principium movens, ut possit movere quum ipsum sit immobile, quamquam reliqua omnia, quae aliquid faciunt, eadem perpetiuntur vicissim aliiquid (cf. de gen. an. IV 3. 760b 16: τὸ ποιοῦν καὶ πάσχεις ἵντε τοῦ πάσχοντος καὶ ὅλας τὸ κινοῦν ἔξω τοῦ πρώτου ἀντικινεῖται τινα κινητόν). Hunc in modum, ait (a 26 ὁδε, i. e. αὐτὸς ἀκίνητον ὅν), movet τὸ ὀρεκτόν, id quod est appetibile; ac cogitabile, τὸ νοητόν, et ipsum ita movet, ut ipsum sit immobile (in distinguendis explicandisque his verbis secutus sum Alex. et Themist., commate non post ὁδε sed post ὀρεκτόν posito et recepta lectione cod. Ab κινούμενον); cf. de an. III 10. 433a 17: εὐλόγως ταῦτα δύο φαίνεται τὰ κινοῦντα, ὁρεξίς καὶ διάνοια πρακτική· τὸ ὀρεκτόν γὰρ κινεῖ, καὶ διὰ τοῦτο ἡ διάνοια κινεῖ, ὅτι ἀρχὴ αὐτῆς ἔστι τὸ ὀρεκτόν κτλ.: de motu an. 6. 700b 23: ὥστε κινεῖ πρῶτον τὸ ὀρεκτόν καὶ τὸ διανοητόν. — Haec autem duo, τὸ ὀρεκτόν et τὸ νοητόν, si sua et primaria vi utrumque accepteris, ad idem redeundem, τούτων τὰ πρῶτα τὰ αἰτά a 27. Namque, ut paucis complectamus proximam rationeationem, a 27 — b1, ὀρεκτόν per se est τὸ ὄν καλόν, idemque τὸ ὄν καλόν principem inter τὰ νοητά locum habet. Hoc ut demonstret, orditur a distinctione duorum τοῦ ὀρεκτοῦ generum, etenim τὸ ὀρεκτόν aut est ἐποθυμητόν aut βούλητόν (cf. 700b 22: βούλησις δὲ καὶ θυμὸς καὶ ἐποθυμία πάντα ὁρεξίς), eo quidem distincione ut Cupiditas sequatur speciem boni et pulchri, voluntas ipsum pulchrum, a 27, cf. de an. III 10. 433a 23: ἡ γὰρ βούλησις ὁρεξίς· ὅταν δὲ κατὰ τὸν λογισμὸν κινηται, καὶ κατὰ βούλησιν κινεῖται: ἡ δὲ ὁρεξίς κινεῖ πάρα τὸν λογισμόν· ἡ γὰρ ἐποθυμία ὁρεξίς τις ἐστιν. Eth. N. III 6. Ha-

rum autem prior manifesto et dignitate potior est voluntas; ergo ὁρεκτὸν πρῶτον est ipsum pulchrum, τὸ δὲ ὅν καλόν. — Iam vero concupiscere non possumus, nisi quod antea cogitaverimus; quia pulchrum quidpiam cogitantibus nobis videtur (διότι δοκεῖ «29, int. καλόν), propterea illud appetimus, non pulchrum videtur, quia appetimus; principium enim petendum a cogitatione. (Hoc enunciato, «29, 30, et transitum parat ad inquirendum τὸ νοητόν, et quum idem esse demonstret τὸ νοητὸν πρῶτον et τὸ ὁρεκτὸν πρῶτον, tamen potiorem ei dignitatem tribuendam significat quatenus est νοητόν.) Cogitatio autem excitatur per cogitabile; et quum duae sint rerum series, quales distinctae sunt in libris de bono, cf. ad Γ 2. 1004α 2, cogitabilis per se ea est series, quae substantiam et formam et reliqua per affirmationem ac positionem definita continet; quae enim in altera serie enumerantur negativa, ea non per se (καθ' αὐτήν «31) sed per accidens cogitationi subiiciuntur, cf. ad Θ 2. 1046β 11. Atqui in illa serie prima est substantia ea, quae simplex est, ab omni materiae et potentiae ambiguitate immunis, ipse actus; sed cum ea substantia coniunctum est in eadem serie id quod sua natura appetibile est et pulchrum. Quod autem primum est in aliqua serie, id praecipue eam habet qualitatem, quae in reliqua cernitur serie, cf. α 1. 993β 24; ergo prima illa substantia est τὸ ἄριστον. Itaque sicuti ὁρεκτὸν πρῶτον est τὸ ὅν καλόν, ita etiam νοητὸν πρῶτον est τὸ καλόν, τὸ δὲ αὐτὸν αἰρετόν, τὸ ἄριστον, sive τὸ οὐκ ἔνεκα (quod quomodo cohaereat cum τῷ ἀγαθῷ cf. ad Α 3. 983α 31). Movet autem sumмum illud principium movens, quatenus per se appetibile est et tamquam πρῶτον ὁρεκτόν concupiscitur, β3: κινεῖ δὲ (int. τὸ πρῶτον κινοῦν sive τὸ ὅν καλόν) ὡς ἐρώμενον. (Conferri cum hoc placito potest, quod Ar. saepissime naturam ad optimum in genere quoque tendere dicit, cf. de gen. et corr. II 10. 336β 27: ἐν ἀπασιν ἀεὶ τοῦ βελτίονος ὁρέγεσθαι φαμεν τὴν φύσιν. de part. an. IV 10. 687α 15. de inc. an. 2. 704β 15. ph. m. 469α 28. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 455.) Id vero, quod a primo illo motore motum accipit — ac cogitandam esse inerrantium stellarum sphærām apparet —, eum deinde ad reliqua continuat. (β3 κινούμενον δὲ τὰλλα κινεῖ, non potest omitti articulus

in part. *χινούμενον*, quia hoc non continet subiecti superioris enunciati, quod est τὸ χινοῦν ἀκίνητον, attributum, sed novum significat subiectum. Alex. p. 670, 11 recte interpretatur: *χινούμενος δὲ ὑπ’ αὐτοῦ προσεχῶς ὁ οὐρανὸς αὐτὸς τὰ ἄλλα κινεῖ*, sed quid in textu habuerit dubium est.)

Iam vero quidquid movetur, id, quatenus movetur, potentiam habet aliter sese habendi, veluti mutandae qualitatis vel quantitatis vel loci modo mutandi potentiam, b 4, cf. ad H 1. 1042^a 34. Iam si motus localis primi coeli primus est actus, primum coelum, quatenus movetur, localem certe habet potentiam, quamquam substantia eius a potentiae ambiguitate immunis est. (b5 ὡστ’ εἰ φορὰ κτλ. Cur pro vulg. lect. eum restituerim textum, quem Alex. exposui Obs. p. 105. Ad vv. *κινεῖται* et ἐνδέχεται supplendum est e nom. φορά subiectum τὸ φερόμενον sive τὸ *χινούμενον*, i. e. ὁ πρῶτος οὐρανός.) At summum principium nullam omnino habet potentiam, sed ipse est actus. Nam si quam reciperet potentiam, eam nimirum reciperet, quae substantiam minime tangit (cf. H 1. 1042^b 5) et ad primum motus genus, i. e. motum localem et orbicularem (cf. 6. 1071^b 11), pertinet; hunc autem motum non habet summum principium movens, sed efficit. Ita exemptum ab omni potentiae ambiguitate summum principium movens necessario tale est, quale est, quae quidem necessitas non ei est extrinsecus ac per vim illata, sed cum ipsa eius naturae dignitate coniuncta et absoluta, b10—13, cf. ad A 5.

Summum igitur principium est substantia aeterna, immobilia, actus ipse, necessaria, cogitabilis eademque appetibilis, eaque propter id ipsum, quia est appetibilis, motum efficit.

Omisi in interpretatione, quo clarius appareat ratiocinandi contextus, duos locos a32 ἔστι δὲ — 34 αὐτό et b1 ὅτι δὲ ἔστι — 3 οὐκέτι. Et illis quidem verbis unitatein, quae est numeri principium, Ar. distinguit a simplicitate, qua rei alicuius natura, πᾶς ἔχον αὐτό, et ea quidem immaterialis, significatur. Notandum est, quod quum definit unitatis notionem, librum I, quo diligentissime de eadem re disceptatum est, ne levissimo quidem indicio respicit; nec pauclo infra, b11, ubi necessitatis duo genera distinguit, ad librum A lectores ablegat, cf. prooem. p. 25. Ceterum di-

stinctis unitatis et simplicitatis notionibus transitum muniri apparet ad disputationem capitinis octavi. — Altero autem loco, b1—3, hoc manifesto docet, esse τὸ οὐ ἔνεκα etiam in substantiis immobilibus, id quod negavit, dialectice nimirum disputans, B 2. 996^a 27. Esse autem in rebus immobilibus, ait, ἡ διαιρεσίς δηλοῖ. Potest profecto ἡ διαιρεσίς simpliciter ita accipi ut significet distinctionem notionis eiusque in sua genera divisionem (cf. Z 12. 1037^b 8. 1038^a 24, 34. al.); si distinxeris, ait Ar., duo τοῦ οὐ ἔνεκα genera, illud etiam immobilibus in rebus inesse reperies. Sed multo verisimilius cum Alexandro p. 669, 28 putabimus voc. διαιρεσίς significari ab Ar. eam διαιρεσιν τῶν ἐναντίων, quam in libris de bono instituit, cf. ad Γ 2. 1004^a 2, siquidem de eadem definitione τοῦ οὐ ἔνεκα alio loco Phys. II 2. 194^a 35: διχῶς γὰρ τὸ οὐ ἔνεκα εἴρηται δ' ἐν τοῖς περὶ φιλοσοφίᾳ, manifesto illos libros de bono respicit, cf. Brandis de Ar. libr. perd. p. 8. Atque ex hoc quidem Physicorum loco collatis aliis similibus (de an. II 2. 415^b 2: τὸ δ' οὐ ἔνεκα διττόν, τὸ μὲν οὖ, τὸ δὲ ϕ. b20: διττῶς δὲ τὸ οὐ ἔνεκα, τὸ τε οὐ καὶ τὸ ϕ, quibus locis addenda est copiosior eiusdem rei expositio de gen. an. II 6. 742^a 22 sqq.) vulgatam scripturam, quae explicari nullo modo potest, emendavit Schweglerus hunc in modum: ξστι γὰρ διττὸν τὸ οὐ ἔνεκα, ὃν τὸ μὲν ξστι τὸ δὲ οὐκ ξστι. Adhibitis antea locis Ar. et ea distinctione, quae vv. τὸ μέν — τὸ δὲ continentur, adeo confirmatur haec coniectura, ut ea quin sit vera non dubitem. Sed in ea explicanda discedendum mihi arbitror ab auctore emendationis. Nimirum explicatio repetenda est ab illa duorum generum τοῦ οὐ ἔνεκα distinctione, quam significavit quidem aliquoties Ar., sed nusquam satis perspicue explicuit. Disputarunt ea de re interpretes Graeci ad Phys. I. l., cf. Schol. p. 349 b; consentiens cum iis luculentius etiam rem exposuit Themist. ad Ar. de an. I. l. f. 76 b: τὸ δ' οὐ ἔνεκα διττόν, τὸ μὲν οὖ, τὸ δὲ ϕ. ὥσπερ γὰρ καὶ ἐν τοῖς Ἡθικοῖς (cf. Brandis I. l. p. 9) ἐλέγετο, διττὸν τὸ τέλος, ὃς μὲν τὸ οὖ εὐδαιμονία, ὃς δὲ τὸ ϕ αὐτὸς ἔκαστος αὐτῷ· καὶ γὰρ τὴν εὐδαιμονίαν δι' αὐτὸν αἱρεῖται καὶ ὥστε ἔαντῳ ταύτην περιποιήσασθαι· ὥσπερ καὶ ἐπὶ λατρικῆς οὐ μὲν ἡ ὑγεία, ϕ δὲ τῷ κάμνοντι, οὕτω δὲ καὶ ἐν τῇ φύσει τὴν δι-

πλόγην ταύτην θετέον τοῦ τέλους, καὶ οὐ μέν ἐστι φῆτέον τοῦτο εἶναι τὸ θεῖον καὶ ἀδίον, φὰ δὲ τοῦτο εἶναι τὸ ἔμψυχον καὶ τὸ ἐν γενέσει· τούτῳ γὰρ περιποιῆσαι βούλεται εἰκόνα θειότητος καὶ ἀδιότητος ἡ φύσις καθ' ὅσον δύναται. Hanc si ponimus ipsam esse Aristotelicam huius notionis distinctionem, alterum genus τοῦ οὐ ἔνεκα, nimirum τὸ οὐ, quoniam immobile est et immutabile, nihil impedit quomodo in substantiis immobilibus reperiatur; alterum vero, τὸ φῶν, quippe quod per mutationem sui ipsius ad illud τὸ οὐν accedat, non potest esse ἐν τοῖς ἀκινήτοις. Et hoc quidem brevissime videtur significasse his verbis: ὥν τὸ μὲν (int. τὸ οὐ) ἔστιν (supplendum e superioribus: ἐν τοῖς ἀκινήτοις), τὸ δ' (int. τὸ φῶν) οὐκ ἔστιν.

b) 1072b 14 διαγωγὴ — 30 Θεός. (Docte et diligenter hanc disputationis partem interpretatus est Krische Forsch. I. p. 278 sqq., a quo interprete paucis modo in rebus dissentendum mihi esse putavi.) Summum principium movens hucusque Ar. demonstravit substantiam esse per se intelligibilem; iam descripturus quae sit eius actio et vita, statim ab initio, b20, ponit intelligibilem substantiam ipsam esse intellectum, id quod deinde per ipsam argumentationem confirmatur. Etenim ut sensus, ex Aristotelis sententia, quum est actu, recipiens in se rerum sensibilium formas idem est atque ipsae res sensibiles abstracta earum materia (cf. de an. II 12. 424a 18, 25. III 2. 425b 25), vel ut ars ipsa est artificium segregatum a materia (cf. ad Z 9. 1034a 24), ita intellectus recipiens in se τὸ τι ἦν εἶναι rerum, quum est actu, ipse fit id quod est intelligibile, ac vicissim id quod intelligibile per se est ipse est intellectus actu existens (cf. de an. III 4. 429b 30 sqq.). Huius intellectus ut describat quae sit vita ac beatitudo (διαγωγὴ b14, cf. ad A 1. 981b 18), summam quae homini aliquamdiu contingere potest beatitudinem pro exemplo adhibet. Et contemplativae quidem vitae, quippe quae finem in se ipsa contineat neque extra se positum habeat, absolutam inesse et consummatam beatitudinem, notum est Ar. placitum, cf. ad A 2. 982b 28 sqq. Ea beatitudine nos quidem raro tantum, ubi quasi sublati sumus ad divinam naturam (cf. Eth. N. X 7. 1127b 27), possumus frui, quoniam humanus intellectus po-

tentiae obnoxius non potest perpetuo esse in actu. Summus autem intellectus perpetuo in eadem est beatitudine; is enim, ut antea est demonstratum, ἐνέργεια est, ipsaque haec ἐνέργεια eius necessario coniunctam secum habet voluptatem (ἡδονὴ ἡ ἐνέργεια b 16, cf. Eth. N. VII 15. 1154b 25), quia voluptas nihil est aliud nisi actionis consummatio et perfectio, cf. Eth. N. VII 13. 1153a 14: λεκτέον (int. τὴν ἡδονήν) ἐνέργειαν τῆς κατὰ φύσιν ἔξεως ἀνεμπόδιστον. X 4. 1174b 23: τελειοὶ τὴν ἐνέργειαν ἡ ἡδονή. Propterea (διὰ τοῦτο b 17, i. e. quia ἡ ἐνέργειά ἐστιν ἡδονή) nobis hominibus voluptatem afferunt animae nostrae, et eius quidem vel θρησπτικῆς vel αἰσθητικῆς vel νοητικῆς, actiones, quales sunt ἐγρήγορσις (cf. Trendel. de an. p. 316), αἴσθησις, νόησις: quodsi qua alia praeterea voluptatem nobis afferunt, veluti spes vel recordatio, causa ex eo est repetenda, quod ad unam ex illis actionibus reseruntur, διὰ ταῦτα b 18, i. e. διὰ ἐγρήγορσιν ἡ αἴσθησις ἡ νόησις, cf. Phys. VII 3. 247a 7. Rhet. I 11. 1370a 29.

Iam vero intellectio summa et absoluta, ἡ νόησις ἡ καθ' αὐτήν b 18, summam contemplatur et absolutam substantiam; se igitur (αὐτὸν δὴ νοεῖ b 20 scribendum videbitur conferenti eandem ratiocinationem 9. 1074b 33) ipsum contemplatur summus intellectus. Quum enim comprehendit et quasi attingit (θιγγάνων b 21, cf. ad Θ 10. 1051b 24) id quod est intelligibile, sibi ipse sit intelligibilis, ut idem sit intellectus et intelligibile, cf. de an. III 4. 429b 30. Intellectus enim suapte natura aptus est ad recipiendum id quod est intelligibile, id est autem (zai b 22 explicandi vim habet, cf. ad Z 12. 1038a 7) ad recipiendam substantiam, τῆς οὐσίας, i. e. (cf. ad A 6. 987b 21) τῆς κατὰ λόγον οὐσίας sive τοῦ τι ἦν εἶναι, cf. de an. III 4. 429a 15: δειπτικὸν τοῦ εἶδους. Summus vero intellectus, quoniam ipse in se eointinet atque ipse est τὸ νοητόν (ἔχων b 23, int. τὸ νοητόν¹), non faculta-

1) Alter haec verba: ἐνεγγεῖ δὲ τὸν interpretatur Krische l. l.: Die richtige Beziehung in diesem Satze ist nur dann möglich, wenn man das ἐνέργεια und τὸν, dieses nach Ar. Sprach- und Denkweise als das bloße Haben des Vermögens zum Denken, gegenüberstellt, indem erst dann die θεωρία, die hier dem τὸν wie sonst in demselben Sinne der τυπήσις entgegentritt, als reine Thätigkeit entspricht. Entscheidend ist

πλόην ταύτην θετέον τοῦ τέλους, καὶ οὐ μέν ἐστι ρήτεον τοῦτο εἶναι τὸ θεῖον καὶ ἀίδιον, φῶ δὲ τοῦτο εἶναι τὸ ἔμψυχον καὶ τὸ ἐν γενέσει· τούτῳ γὰρ περιποιῆσαι βούλεται εἰκόνα θειότητος καὶ ἀϊδιότητος ἡ φύσις καθ' ὅσον δύναται. Hanc si ponimus ipsam esse Aristotelicam huius notionis distinctionem, alterum genus τοῦ οὐ ζενεῖ, nimirum τὸ οὐ, quoniam immobile est et immutabile, nihil impedit quomodo in substantiis immobilibus reperiatur; alterum vero, τὸ φῶ, quippe quod per mutationem sui ipsius ad illud τὸ οὐ accedat, non potest esse ἐν τοῖς ἀκινήτοις. Et hoc quidem brevissime videtur significasse his verbis: ὥν τὸ μὲν (int. τὸ οὐ) ζετιν (supplendum e superioribus: ἐν τοῖς ἀκινήτοις), τὸ δὲ (int. τὸ φῶ) οὐκ ζετιν.

b) 1072b 14 διαγωγὴ — 30 θεός. (Docte et diligenter hanc disputationis partem interpretatus est Krische Forsch. I. p. 278 sqq., a quo interprete paucis modo in rebus dissentendum mihi esse putavi.) Summum principium movens hucusque Ar. demonstravit substantiam esse per se intelligibilem; iam descripturus quae sit eius actio et vita, statim ab initio, b20, ponit intelligibilem substantiam ipsam esse intellectum, id quod deinde per ipsam argumentationem confirmatur. Etenim ut sensus, ex Aristotelis sententia, quum est actu, recipiens in se rerum sensibilium formas idem est atque ipsae res sensibles abstracta earum materia (cf. de an. II 12. 424a 18, 25. III 2. 425b 25), vel ut ars ipsa est artificium segregatum a materia (cf. ad Z 9. 1034a 24), ita intellectus recipiens in se τὸ τι ἦν εἶναι rerum, quum est actu, ipse fit id quod est intelligibile, ac vicissim id quod intelligibile per se est ipse est intellectus actu existens (cf. de an. III 4. 429b 30 sqq.). Huius intellectus ut describat quae sit vita ac beatitudo (διαγωγή b14, cf. ad A 1. 981b 18), summam quae homini aliquamdiu contingere potest beatitudinem pro exemplo adhibet. Et contemplativae quidem vitae, quippe quae finem in se ipsa contineat neque extra se positum habeat, absolutam inesse et consummatam beatitudinem, notum est Ar. placitum, cf. ad A 2. 982b 28 sqq. Ea beatitudine nos quidem raro tantum, ubi quasi sublati sumus ad divinam naturam (cf. Eth. N. X 7. 1127b 27), possumus frui, quoniam humanus intellectus po-

tentiae obnoxius non potest perpetuo esse in actu. Suminus autem intellectus perpetuo in eadem est beatitudine; is enim, ut antea est demonstratum, ἐνέργεια est, ipsaque haec ἐνέργεια eius necessario coniunctam secum habet voluptatem (ἡδονὴ ἡ ἐνέργεια b16, cf. Eth. N. VII 15. 1154b 25), quia voluptas nihil est aliud nisi actionis consummatio et perfectio, cf. Eth. N. VII 13. 1153a 14: λεκτέον (int. τὴν ἡδονήν) ἐνέργειαν τῆς κατὰ φύσιν ζέως ἀνεμπόδιστον. X 4. 1174b 23: τελειοῖ τὴν ἐνέργειαν ἡ ἡδονή. Propterea (διὰ ταῦτα b17, i. e. quia ἡ ἐνέργεια ἔστιν ἡδονή) nobis hominibus voluptatem afferunt animae nostrae, et eius quidem vel θρησπτικῆς vel αἰσθητικῆς vel νοητικῆς, actiones, quales sunt ἐγρήγορσις (cf. Trendel. de an. p. 316), αἰσθησις, νόησις: quodsi qua alia praeterea voluptatem nobis afferunt, veluti spes vel recordatio, causa ex eo est repetenda, quod ad unam ex illis actionibus referuntur, διὰ ταῦτα b18, i. e. δι' ἐγρήγορσιν ἡ αἰσθησιν ἡ νόησιν, cf. Phys. VII 3. 247a 7. Rhet. I 11. 1370a 29.

Iam vero intellectio summa et absoluta, ἡ νόησις ἡ καθ' αὐτήν b18, sumnam contemplatur et absolutam substantiam; se igitur (αὐτὸν δὴ τοιὲ b20 scribendum videbitur conferenti eandem ratiocinationem 9. 1074b 33) ipsum contemplatur summus intellectus. Quum enim comprehendit et quasi attingit (Τιγγάρων b21, cf. ad Θ 10. 1051b 24) id quod est intelligibile, sibi ipse fit intelligibilis, ut idem sit intellectus et intelligibile, cf. de an. III 4. 429b 30. Intellectus enim suapte natura aptus est ad recipiendum id quod est intelligibile, id est autem (zai b22 explicandi vim habet, cf. ad Z 12. 1038a 7) ad recipiendam substantiam, τῆς οὐσίας, i. e. (cf. ad A 6. 987b 21) τῆς κατὰ λόγου οὐσίας sive τοῦ τι ἦν εἴναι, cf. de an. III 4. 429a 15: δεπτίζον τοῦ εἴδους. Summus vero intellectus, quoniam ipse in se continet atque ipse est τὸ νοητόν (ἔχων b23, int. τὸ νοητόν¹)), non faculta-

1) Alter haec verba: ἐνεργεῖ δὲ ζεῖν interpretatur Kriseke l. l.: Die richtige Beziehung in diesem Satze ist nur dann möglich, wenn man das ζεῖν und ζεῖν, dieses nach Ar. Sprach- und Denkweise als das bloße Haben des Vermögens zum Denken, gegenüberstellt, indem erst dann die θεωγλα, die hier dem ζεῖν wie sonst in demselben Siane der ιστημεν entgegentritt, als reine Thätigkeit entspricht. Entscheidend ist

tem solum habet intelligendi, sed ἐνεργεῖ 622. Atque, si actum potentia potiorem esse constat (cf. Θ 8), in hoc potius intelligendi actu quam in potentia divinam eius naturam cerni appareat, eaque suimet ipsius contemplatio summa eius et virtus est et beatitudo, 624. Deus igitur, is enim est summus ille intellectus, quia perpetuo in hoc est actu neque unquam e potentia transit ad actum, cf. 9. 1074b 28, perpetuo ea fruitur beatitudine, cui summa humanae vitae beatitudo vix comparari, nendum aequari possit. Ac vita inest summo intellectui; ipsa enim eius actio est vita. Itaque (φαμὲν δή 628 scribendum videtur, quoniam complectitur Ar. quae antea comprobavit) deus est ζῶον ἀτίδιον ἄρθρον, ac vita aeterna et optima non inest solum deo, sed ipse est haec vita, cf. de coelo II 3. 286a 9: θεοῦ δ' ἐνέργεια ἀθανασία· τοῦτο δ' ἐστὶ ζωὴ ἀτίδιος. I 9. 279a 20.. Eth. N. X 8. 1178b 8.

1072b 30 ὅσοι — 1073a 3 σπέρματα. Coniuncta in primo

Phys. VIII 4. 255a 33: Ιστι δὲ δυνάμεις ἄλλως ὁ μανθάνων ἐπιστήμων καὶ ὁ ἔχων ἥδη καὶ μὴ θεωρῶν. — ὁ γὰρ ἔχων ἐπιστήμην μὴ θεωρῶν δὲ δυνάμεις οὐτὸν ἐπιστήμων πως. *de an.* II 1. 412a 23: φανερὸν οὖν ὅτι ὡς ἐπιστήμη, — ἀνίλογον δ' ή μὲν ἐγρήγορσις τῷ θεωρεῖν, οὐ δ' ὅπερ τῷ ἔχειν καὶ μὴ ἐνεργεῖν. 5. 417b 5: θεωροῦν γὰρ γίγνεται τὸ ἔχον τὴν ἐπιστήμην. *Met. Θ* 6. 1048a 34. 8. 1050a 36. — Sed his exemplis, quibus rem decerni Krische dicit, equidem prope nihil probari arbitror; nusquam enim ἔχειν ipsum per se potentiae vim habet, sed ubique aut additum est ἐπιστήμην, aut ex antecedentibus verbis facile suppletur, veluti *Phys.* I. I. ex nom. ἐπιστήμων facile obiectum ἐπιστήμην repeatet; hoc autem, de quo agitur, loco nullo modo ad ἔχειν suppleri potest ἐπιστήμην. Quodsi licaret ipsum verbum ἔχειν potentiae significatu accipere, ne tum quidem ea interpretatione apta videretur. Hoc enim diceret Aristoteles: ὁ τοὺς ἐστὶ τὸ δεκτήκοντα τοὺς νοητούς, i. e. ὁ τοὺς ἐστὶ δύναμις τοῦ νοεῖν. Sed quum sit potentia, ἔχων, i. e. ὡν δυνάμεις, idem τοὺς simul ἐνεργεῖ. Ita coniungeretur quidem in eodem enunciato potentiae et actus significatio, sed qui fiat ut τοὺς non solum potentia sit sed actu, i. e. νόησις, non esset indicatum. At hoc apte indicatur si ad ἔχων ex antecedentibus τὸ νοητόν supplemus; τοὺς, quoniam γίγνεται νοητός 620, ipse in se neque extra positum habet τὸ νοητόν, ac propterea non solum facultas sed ipse actus est intelligendi. Eandem interpretationem proposuit Zeller Ph. d. Gr. II. p. 431, 3; Krischii explicationem probavit Schw. — Proximis in verbis cur vulgatae lect. Alexandri scripturam praferendam putaverim, ex ipsa interpretatione apparere arbitror; hoc enim Ar. dicit: ὁστ' ἔχεινον (int. τοῦ δεκτικὸν εἴραν) μᾶλλον τοῦτο (int. τὸ ἐνεργεῖν, et suppl. ἐστέν) ὁ δοκεῖ κτλ.

mundi motore principii moventis et finalis et idealis natura refutantur ii, qui, ut Pythagorei et Speusippus, bonitatem et pulchritudinem a principio rerum sciunctam esse et ad earum finem transferendam censuerunt, inducti nimis in hunc errorem rerum singularum comparatione, quarum elementa sane et causae proximae ipsis sunt imperfectiora, sed repetenda tamen sunt ex causis superioribus iisque perfectis. Quare ad primam causam ea imago non debebat adhiberi. (*σπέρμα* b 35, cf. ad 6. 1071b 31.) — Eandem vituperationem legimus N 4. 1091a 33 sqq. 5. 1092a 11. Et Speusippus quidem quomodo dicatur bonitatem non summo principio tribuisse, sed eam ἵστερογενῆ posuisse, cognosci potest coll. Z 2. 1028b 21: *Σπεύσιππος δὲ καὶ πλείονς οὐσίας ἀπὸ τοῦ ἔνος ἀρχάμενος, καὶ ἀρχὰς ἐκάστης οὐσίας ἄλλην μὲν ἀριθμῶν, ἄλλην δὲ μεγεθῶν, ἔπειτα ψυχῆς.* Haec enim diversa rerum genera Speusippus putandus est non prorsus sciuneta inter se posuisse, sed profecto perfectiora ex simplicioribus et imperfectis repetiit, veluti geometricas magnitudines ex arithmeticis sim., unde prope necessario eo est deductus, ut postremo deum ideoque perfectissimo in genere rerum bonitati suum assignaret locum. Sed Pythagorei quae causa huc referantur dubito num certo dijudicari possit. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 125 Pythagoreorum de numeris doctrinam respici putat. Optimum enim et pulcherrimum ex placitis Pythagoreorum esse numerum et harmoniam, ea vero non esse principia, sed orta ex elementis, fine et infinito. Krische vero I. I. p. 250 sqq. vituperationem Ar. ad eam refert Pythagoreorum sectam, qui potissimas oppositiones per duas series disposuerint, cf. A 5. 986a 23; ii enim non primo loco posuerunt bonum et malum, sed exorsi a fine et infinito longe posteriorem illi contrarietati locum destinaverunt. Alias aliorum de eadem re opiniones cf. apud Zeller et Krische II. II.

c) 1073a 3 ὅτι — 13 τρόπον. Aeterna et immobilis substantia, quae sumnum est principium movens, eadem exempta est ex omni magnitudinis et extensionis notione, immunita a quolibet affectu et alteratione. Hoe quum dicit demonstratum esse, δέδεικται δὲ καὶ αὕτη, non potest videri respicere ad 6. 1071b 21: *Ἐν τοῖν ταῦτας δῆ τὰς οὐσίας*

εἰναι ἄνευ ὕλης· ἀιδίοντος γὰρ δεῖ, ibi enim licet quidpiam significatum sit, quod huc pertinet, tamen nequaquam res ita discussa est et demonstrata, ut eo possit lectores ablegare. Respicit potius ad Phys. VIII 10. 267^b 17 sqq., ubi uberioris et accuratius de eadem re exponitur, cf. de coelo I 7. 275^b 22. — Summum principium movens non potest esse magnitudo, quia si esset magnitudo, aut finitam eam esse oporteret aut infinitam; at finita magnitudo non potest motum efficere infinitum (cf. Phys. I. l.), infinita magnitudo omnino non potest esse, cf. Phys. III 5. de coelo I 5. Idem ab omni mutatione et affectione immune est, quia nec locali motui subiectum est, atque is tamen primus est motus, cf. ad 1072^b 8.

CAP. VIII.

Quot sint numero principia aeterna moventia.

Ponendum omnino esse principium motus immobile idque principium simplex natura oportere esse supra demonstravit, sed caute simul distinxit (cf. ad 7. 1072^a 32) nihil dum destinatum esse de eius principii numero, utrum unum sit numero an plura, et si plura, qui sit eorum definitus numerus, quum infinitum esse non posse ex ipsis infiniti ac principii notionibus constet. Eam quaestionem nunc ad disceptandum proponit.

a) 1073^a 15 ἀλλὰ — 22 ἀποδεικτικῆς. Superiorum philosophorum placita (ἀποφάσεις a 16, i. e. γνώμας sive δόξας) quādum adhibere in discutiendis quaestionibus Aristoteles soleat (cf. ad A 3. 983^b 1), hoc loco brevissime ea commemorasse satis habere potest. Neque enim certi quidquam de eiusmodi principiorum numero definierunt. Ideae Platonis, licet pro principiis moventibus haberi nequeant (cf. A 7. 988^b 3), tamen quum pro principiis omnium rerum eaeque plures numero positae sint, quam non definitus sit numerus eorum monet. Quum enim ideas per numerorum naturam signare et definire sibi videantur, parum illi sibi constant, siquidem modo intra denarium numerum generationem numerorum idealium circumscribunt (cf. ad M 8. 1084^a 12) modo in infinitum extendere videntur. In his imaginandi

cernitur licentia, desideratur ratiocinandi severitas (*σπουδὴ ἀποδεικτική* *a 22*).

b) 1073^a 22 ήμιν — 61 πρότερον. Itaque quum ab antiquioribus philosophis nullus ad nos redundet fructus, ab iis fundamentis ordiendum in quaestione, quae antea sunt posita (ἐκ τῶν ὑποχειμένων *a 23*). Motus ut omnino esse possit, poni oportet principium movens immobile, aeternus motus aeternum requirit motorem immobilem, et si plures sint singuli singulos. Atqui videmus, *a 28*, praeter motum orbicularem (*τὴν ἀπλῆν φοράν* *a 29*, cf. Phys. VIII 9. 265^a 16: *τῆς δ' εὐθείας φορᾶς προτέρα η κίκλῳ ἀπλῆ γὰρ καὶ τέλειος μᾶλλον*) stellarum inerrantium, excitatum illum a summo principio movente immobili, alios motus sphaera- rum planetarum. Quae quum singulae singulos sibi flagi- tent motores immobiles, quumque aeterna astrorum substan- tia non possit habere principium movens nisi quod et ipsum substantia sit aeterna: quot sunt sphaerarum motus, totidem oportet substantias aeternas immobiles materiae immunes pro principiis movendi poni. Hi motores aeterni immobi- les, distinguendi illi quidem, ut recte monet Alex. p. 682, 3, a singulis singulorum astrorum animis (cf. de coelo II 12. 290^a 20 sqq.), quam habeant ad summum primi coeli mo- torem rationem, frustra ab Ar. quaevisceris. Ac deos diuisve similes quum eos esse dicit (cf. 1074^b 9), ab unitate dei (*τοῦ κυνοῦντος ἀκινήτου*), quam enixissime contendit (cf. 10. 1076^a 4: *οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη· εἰς κοιρανος*), quasi invitus ad multitudinem inferiorum quorundam deorum vi- detur descivisse. — *a 32 δέδεικται δ' ἐν τοῖς φυσικοῖς*, cf. Phys. VIII 8. 9. de coelo II 3 sqq. — *a 37 τοσαύτας τε, nihil desideraveris si omittatur part. τε, ut est omissa in ed. Sylb.* Si est genuina, referenda videtur ad *τήν τε φύσιν*, ut inter se coniungantur numerus et natura substantiarum aeternarum. — 61 διὰ τὴν εἰρημένην αἰτίαν πρότερον, cf. 7. 1073^a 5.

c) 1073^b 1 ὅτι — 17 ἀκριβεστέροις. Quum igitur substantiarum illarum numerus et ordo ex motibus vel ex sphaeris planetarum suspensus sit, harum ut et numerum cognoscamus et ordinem ad astronomiam digrediendum est. Astronomiam autem, cuius auxilio indigemus, proxime co- gnatam esse dicit ipsi philosophiae ex omnibus disciplinis

mathematicis (*οἰκειοτάτης φιλοσοφία* in textu scripsi, Alexandrum et Themistium secutus, pro vulgata librorum et scriptorum et editorum lectione *οἰκειοτάτης φιλοσοφίας*, licet enim *φιλοσοφίας* nomen facile ita potuerit extendi, ut universe doctrinam ac scientiam significet, cf. ad A 3. 983^b 21, tamen aegre ad adiectivum *οἰκειοτάτης* desideres significari, cui doctrinae maxime sit cognata). Quum enim reliquae doctrinae mathematicae tantum non omnes in contemplandis meritis formis extensionis, abstractis illis quidem a rebus sensibilibus, neque vero circa ipsas res sensibiles versentur (cf. M 2. 3), astronomiae substantiae sensibiles et aeternae siderum ad speculandum propositae sunt, cf. Phys. II 2. 194^a 7. Huius igitur doctrinae quum advocat auxilium, eos respicit astronomos, qui illa aetate doctrinae laude maxime florebant, Eudoxum Cnidium (cf. Fabric. Bibl. Gr. IV. p. 10. Ideler, über Eudoxus, Abh. d. Berl. Ak. 1828 et 1830) eiusque discipulum (cf. Simpl. Schol. p. 498^b 28) Callippum Cyzicenum, sed eorum placitis ita utitur, ut ipse nonnihil ad ea emendanda et supplenda adiiciat. Haec tamen omnia ne quis certa et necessaria esse opinetur, et a principio eius disputationis cavet, 1073^b 13—17, et exposito sphaerarum numero iterum lectores monet, 1074^a 16, neque eandem vim huic tribuit de numero sphaerarum expositioni, atque illi argumentationi, qua esse omnino principium movens immobile demonstravit. Nimicum de existentia ac necessitate eiusmodi principii omnem oportet dubitationem exemptam esse, si quis rerum naturam et generationem, qui possit omnino fieri, intelligere voluerit; de numero autem aeternorum principiorum moventium dubitare licebit, modo constet, unde huius numeri cognitione petenda sit. Disputat de ea re tantum ἐρροτας χάριν 12, ut aliquatenus certe imaginari possimus, quot sint numero sphaerae, quot substantiae aeternae immobiles, eamque rem et aliorum quos consulat auxilio et sua ipsius disquisitione amplius dicit investigandam esse. (16 φιλεῖν μὲν ἀμφοτέρους, πελθεσθαι δὲ τοῖς ἀκριβεστέροις, cf. Eth. N. I 4. 1096^a 16: ἀμφοῖν γὰρ ὅντοιν φιλοι ὄσιον προτιμᾶν τὴν ἀλήθειαν.) Itaque quum obiter modo hanc rem Aristoteles perstringat, ut quae probabilitatem, non veritatis necessitatem assequatur, satis habebimus ipsa Ari-